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Anotace

Diplomová práce „Duchovní doprovázení v kontextu české postmoderní

společnosti“ přibližuje duchovní doprovázení pohledem vybrané praxe české

římskokatolické církve. Tento pohled pak dává do kontextu s teoretickými

poznatky o disciplíně duchovního doprovázení, vymezuje její hlavní

charakteristiky a poukazuje na sporná místa či rozdílné postoje.

V části věnované české postmoderní společnosti práce popisuje stav

současné české ne/religiozity, zkoumá příčiny tohoto stavu a poukazuje na

momenty, které by umožnily otevřít nabídku křesťanského duchovního

doprovázení i lidem mimo církevní prostředí.

Klíčová slova

duchovní doprovázení – česká postmoderní společnost

Summary

The diploma thesis “Spiritual support in the context of the Czech post-

modern society” presents spiritual support as seen in the context of selected

practices of the Czech Roman-Catholic Church. The thesis puts this view into

the context of theoretical findings in the field of spiritual support and defines

the main characteristics of the field, pointing out the debatable points or

diverse approaches to it.

The part dedicated to the Czech post-modern society describes the state of

the contemporary Czech non/religiousness, explores its causes, and points out
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the opportunities of extending the offer of Christian spiritual support also to

people outside the religious environment.

Keywords

spiritual support – czech post-modern society

Annotation

Die Diplomarbeit „Geistliche Begleitung im Kontext der tschechischen

postmodernen Gesellshaft“ nähert geistliche Begleitung mit einer Ansicht von

ausgewählter Praxis der römisch-katholischen Kirche in Tschechien. Diese

Ansicht legt dann im Zusammenhang mit theoretischem Wissen über die

Disziplin der geistlichen Begleitung, wobei es die Hauptmerkmale definiert

werden und es wird auf die kontroverse Stellen oder verschiedene

Einstellungen gezeigt.

Im Abschnitt der tschechischen postmodernen Gesellschaft wird es den

aktuellen Zustand der tschechischen Non/Religiosität beschrieben, es werden

die Ursachen für diesen Zustand untersucht und es wird auf die Momente

gezeigt, die ein Angebot von der christlich geistlichen Begleitung auch für die

Menschen außerhalb der Kirche ermöglichen würden.
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geistliche Begleitung – die tschechishe postmoderne Gesselschaft
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Úvod

Původně zamýšleným cílem práce „Duchovní doprovázení v kontextu české

postmoderní společnosti“ bylo hledání odpovědi na otázku, zda je současná

česká římskokatolická církev připravena nabídnout duchovní doprovázení jako

specifický typ pomoci většinové české společnosti, tedy především lidem, kteří

se a priori nepovažují za věřící a nejsou v žádném vztahu s oficiálními

strukturami církve. Jinak formulováno – zda římskokatolická církev spatřuje

v duchovním doprovázení možnost, jak prostřednictvím širší nabídky

duchovního doprovázení oslovovat českou společnost a stávat se tak

přístupnější a smysluplnější institucí v postmoderní sekularizované společnosti.

Pro naplnění tohoto záměru byla zkoumána teorie dvou stěžejních oblastí –

situace české postmoderní společnost (především oblast vztahu k religiozitě)

a problematika duchovního doprovázení.

V oblasti duchovního doprovázení byla pozornost věnována dostupné

literatuře a shrnutí základních charakteristik duchovního doprovázení zde

prezentovaných – historické zdroje duchovního doprovázení, charakteristika

duchovního doprovázení jako disciplíny, problematické otázky doprovázení.

V oblasti české postmoderní společnosti se jako užitečné jevilo zaměřit se

zejména na charakteristické společenské rysy postmodernismu, objasnění

pojmu sekularismu, vliv české historie na specifika české religiozity a také na

výstupy sociologických výzkumů v oblasti náboženství v české společnosti.

Pouhé zpracování teoretických poznatků o české postmoderní společnosti

a duchovním doprovázení však poskytlo minimum informací k odpovědi na

výše nastíněnou otázku. Zpracování teoretické části práce mě tedy vedlo

k zamyšlení, zda je vlastně tato otázka v české římskokatolické církvi „na

pořadu dne“.

Pro zjištění současného uvažování o duchovním doprovázení v České

republice jsem provedla kvalitativní výzkum malého rozsahu, který považuji za

stěžejní část celé práce. Jeho cílem bylo zjistit, jaká klíčová témata v oblasti

duchovního doprovázení jsou prezentována a promýšlena samotnými

duchovními doprovázejícími. Pro naplnění tohoto cíle byly rozhovory vedeny
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metodou neformálních rozhovorů. V rozhovorech se respondenti vyjadřovali

zejména k charakteristice duchovního doprovázení, osobám doprovázených

a doprovázejících, principům doprovázení apod. Problematika české

postmoderní společnosti nebyla v rozhovorech příliš zmiňována, případně se

k ní respondenti vyjadřovali pouze okrajově. Výběr témat respondenty mě vedl

k závěru, že české duchovní doprovázení se v současné době nachází ve fázi

formulování sama sebe jako specifické disciplíny.

Na základě výstupů z výzkumu a zjištěných teoretických informací jsem se

rozhodla přistoupit k tématu z jiného úhlu pohledu, který je (zdá se mi)

v současné době pro situaci relevantnější. I když v závěru práce se znovu

k původně nastolené otázce alespoň v krátkém náznaku vracím.

Práce „Duchovní doprovázení v kontextu české postmoderní společnosti“ se

věnuje duchovnímu doprovázení. Jejím hlavním cílem však je poukázat na

hlavní česká témata v této oblasti, porovnat je s teoretickými zdroji, poukázat

na současná specifika české společnosti a shrnout výchozí body pro možné

otvírání nabídky duchovního doprovázení mimo prostředí církve.

Práce je dělena do dvou kapitol. V první kapitole je představeno současné

duchovní doprovázení očima doprovázejících (shrnující výstup z provedeného

výzkumu) a pohledem literatury. Teorie k duchovnímu doprovázení je dána do

kontextu se současnou praxí, a to formou relevantních reakcí jednotlivých

respondentů na příslušná teoretická témata. Druhá část práce se věnuje

charakteristice české postmoderní společnosti, zejména oblasti ne/religiozity.

Závěr práce stručně shrnuje celou problematiku a propojuje zjištěné

poznatky v návrh výchozích bodů k možnému širšímu nabízení duchovního

doprovázení.

V příloze diplomové práce je stručně popsán způsob realizace výzkumu,

převyprávěna hlavní témata rozhovorů a uvedeny přepisy rozhovorů

s jednotlivými respondenty provedeného výzkumu.
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1. Duchovní doprovázení v teorii a vybrané praxi

české římskokatolické církve

Kapitola se zaměřuje na problematiku duchovního doprovázení z různých

úhlů pohledu. Cílem kapitoly je popsat disciplínu duchovního doprovázení přes

základní proměnné, poukázat na vybrané historické zdroje současného

doprovázení a na nejčastější otázky s duchovním doprovázením spojené. Práce

se záměrně nevěnuje rozboru konkrétní realizace (metodám) duchovního

doprovázení.

První část kapitoly přibližuje současnou situaci duchovního doprovázení

v české římskokatolické církvi. Kapitola si neklade za cíl přinést komplexní

pohled, na základě výpovědi vybraných respondentů pouze poukazuje na

základní témata duchovního doprovázení v české římskokatolické církvi.

Druhá část kapitoly shrnuje teoretické poznatky o duchovním doprovázení

a dává je do kontextu se současnou vybranou praxí duchovního doprovázení

v Čechách, a to formou zařazení relevantních postřehů aktivních duchovních

doprovázejících.

1.1. Duchovní doprovázení v praxi

Současná situace duchovního doprovázení je představena formou uvedení

významných témat v rozhovorech s jednotlivými doprovázejícími a shrnutím

jim společných důrazů při popisování disciplíny duchovního doprovázení.

Tento způsob zpracování rozhovorů byl zvolen záměrně, neboť nejvíce

dokumentuje základní témata současného duchovního doprovázení v české

římskokatolické církvi.

1.1.1. Způsob získání hlavních témat duchovního doprovázení

Podkladem pro představení duchovního doprovázení pohledem

doprovázejících byly rozhovory se šesti vybranými respondenty

(respondentkami) – lidmi z českého katolického prostředí, kteří se věnují
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duchovnímu doprovázení.
1
Každý rozhovor byl analyzován a převeden do

schématu významných témat týkajících se duchovního doprovázení.

Výsledkem tohoto kroku je šest „vyprávění“ o duchovním doprovázení –

nejvýznamnější témata současného duchovního doprovázení.
2

Respondenti ve svých výpovědích přinesli celkem jedenáct hlavních témat –

finanční otázka, jazyk duchovního doprovázení, osoba doprovázejícího, osoba

doprovázeného, podpora kvality doprovázení, principy duchovního


[…]


Takže je to takový jako postupný zpřesňování něčeho, k čemu jsem asi

vždycky přirozeně tíhnul, takže to začíná získávat čím dál tím jasnější obrysy.

A to že teď teda nabízím tu tzv. terapii, tak je zase jako nějakej další krok, a je

vidět i na tom, jak to je pro mě živý.

Mám dojem, že tam je pořád stejnej motiv, už třeba od toho gymplu. Ale že

to, do čeho se to oblíká, že i pro mě je čím dál srozumitelnější, o co vlastně jde,

a co to vlastně dělám. Je to nějak reflektovanější… Jo, jo.

No, a třeba si pamatuju, když se mi dostala do ruky knížka, to už je taky víc

let, knížka Duchovní vedení, myslím, že to je, ty ji určitě budeš mít v těch

seznamech, je to vod Augustyna – Poláka, tak jsem to čet´a říkal jsem si

„jasně, jo todle dělám, jenom jsem nevěděl, že se to může takhle jmenovat a že

se to dá zařadit do nějakýho vlastně starobylýho kontextu a zároveň tomu dát

jako nějaký zakotvení.“ Že to má tradici a tak.

Zdálo by se mi zajímavé, kdyby se duchovní doprovázení začalo víc popisovat

v kategoriích, kterými jsou popisované jiné pomáhající profese, že by to tomu

mohlo prospět, právě pro tu reflexi, co se děje, o čem mluvíme, co je cílem,

jaké metody používáme.

No to určitě, a teď třeba jako teď, jak o tom mluvíme, tam mě to tak jako

rozradostňuje nebo co. Přichází nějaká energie z toho, že to bude pokračovat

jako tohleto zpřesňování. A třeba Petr Vacík v tom kolínským exercičním

domě, tak mi řikal, že chystají nějaký setkání právě lidí, co dělají exercicie

určitýho druhu, kde právě to doprovázení do toho jako integrálně patří, kde by

se mimo jiné mělo na tomhle pracovat – jak o tom mluvit, jak to nabízet, co to

vlastně je, tak na to se těším, že to bude.
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A jenom ještě vlastně, když jsem třeba mluvil s Janem Šedivým o tom, že

chci začít nabízet něco, čemu jsem teda dal název terapie, tak von jako mě

v tom velmi podporoval a říkal, že vopravdu by bylo dobrý jako hledat nějaký

slovo lepší v českym prostředí. Říkal, že v Německu se to nějak jmenuje jako

osobní poradenství snad jo, jakože to má laickej název, ne církevní. A že už

tam se ví, co to je. Ale tady kdyby se řeklo osobní poradenství, tak je to ještě

jako prázdnější pojem, než jako říkat tomu terapie bdělé pozornosti, pro to, co

si pod tím představit. Mě k tomu napadlo, že hledat slovo, které není zatížené

nějakým obsahem, což terapie už má nějaké zatížení a možná opravdu to slovo

najít a pracovat na naplnění toho slova obsahem. Ale podle mě tomu předchází

ta definiční práce. Jo, to jo, souhlas. No a těším se na to, že se na to nějak

přijde. A že i tomu, co dělám jako pro ten necírkevní svět se řekne – to je tohle.

A voni si řeknou „aha“ a něco si pod tím představí konkrétního.

To mně jen připomnělo moji otázku – co může církev dělat pro to, aby mohla

víc s duchovním doprovázením vycházet do světa a vlastně to je tohle. Možná

jsou i další věci, ale jasně dávat nabídku s těma zásadama, jak jsi o tom mluvil.

Myslíš, že je to na to církev připravená?

Zažívám poměrně skeptické období, co se týče církve. Neumím na to asi

odpovědět. Jako myslím, že jsou lidi v církvi, který na tom pracujou. Jestli

církev jako celek, to neumím posoudit, ani jestli česká církev, neumím

posoudit.

Jako myslím si, že doba je na to připravená nějak nebo že to, jako že

vnímám volání po, prostě jako volání žízně po duchovním rozměru života. A to

duchovní doprovázení myslím, že je velmi nadějnej způsob, jak na tuhle žízeň

odpovídat nebo jak nabízet cesty k prameni, kdy je možný tu žízeň napojit. Mě

se to jen propojuje za předpokladu dodržování těch zásad nebo těch principů,

o kterých jsi mluvil, to mi tam přijde nezbytně nutný. Hm, hm.

No, a taky si uvědomuju, jak církev je jako nabitá možnostma v tomhle,

prostě vopravdu to má za sebou tradici velikou už od nějakejch pouštních otců,

a jo, že i pro tenhle starobylý způsob hledat jako kabátek, ve kterým to může

být nabízený teď. Že je jako vo co se opřít, a že i těm lidem, který v církvi něco
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takovýho dělají nebo by to dělat mohli, by něco takovýho mohlo dát nějaký

jako zdravý sebevědomí, že nestavíme jako na zelený louce. Mluvíme

o křesťanství, nepopíráme tradici, ale nemusíme použít ty slova, ale víme, o co

jsme opřený.

No, a ještě s tím možná souvisí to že, ale to už jsem vlastně říkal, teď se mi

to jenom vrátilo znovu, hm jako taky opakovaná zkušenost. Jak vlastně rychle,

i v třeba nějakých rozhovorech, já nevím učitelský večírek, hovoří se u vína

o čemsi, jede se studentama na vodu, hovoří se večer o čemsi. A když ty lidi

jako nějak ví nebo tuší, že něco jakože s tím duchovnem mám něco

společnýho, tak, jak rychle na to zavádí řeč. Jako kdyby kvůli sobě, jako kvůli

svýmu, no, prohloubení nebo uzdravení nebo jak tomu řikat. Když se podaří

odfiltrovat řeči o upalování čarodějnic a o církevních restitucích, no, jak

vopravdu to lidi vnímaj´, že to je něco, co potřebuje v nich žít, a hledají

způsob, jak tomu pomoct.

Tak jo, děkuju.