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Samotná magisterská práce Štěpánky Syrovátkové má 87 stran a je doplněna přílohami o dalších 107

stran. Hlavní část práce je rozdělena do dvou velkých kapitol, z nichž každá má dvě podkapitoly. První

kapitola je věnovaná teorii a praxi duchovního doprovázení v římskokatolické církvi u nás, druhá kapitola

se zabývá religiozitou či její absencí v současné české společnosti. Přílohy zahrnují zejména přepsané

rozhovory s respondenty, ale také metodologii, s níž autorka pracovala. Práce je opatřena bohatým

poznámkovým aparátem a devítistrannou bibliografií, z nichž většinu tvoří české knihy a články.

V krátkém úvodu autorka rámcově stanoví cíl své práce, který definuje jakohledání odovědi na otázku,

zda je současná česká římskokatolická církev schopna nabídnout duchovní doprovázení lidem, kteří

nejsou formálně křesťany (viz str. 1). Dále načrtne využívané metody v jednotlivých částech diplomové

práce a představí, čím k tématu přispěje která z kapitol.. První kapitola začíná pohledem na praxi

duchovního doprovázení. Autorka zde využívá vlastního kvalitativního výzkumu, konkrétně hlubinných

rozhovorů s lidmi, kteří se duchovním doprovázením zabývají. Skupina šesti respondentů zahrnuje muže i

ženy, kněze, řeholníky/řeholnice i laiky. Jednotlivé rozhovory, stejně jako klíč k jejich zpracování, včetně

způsobů zachovní anonymity respondentů čtenář najde v příloze. Zde autorka nabízí již zpracovaná témata

na základě rozhvorů: typy a formy duchovního doprovázení, četnost setkávání, obsah a cíl setkávání. Dále

se věnuje principům duchovního doprovázení, které doprovázející považují za stěžejní, nárokům na osobu

doprovázejícího a osobě doprovázejícího (tato dvě témata, dle mého názoru ale vposledu splývají

v jedno). V části „Duchovní doprovázení v teorii (ale nejen)“ se autorka soustředí na inspirační zdroje:

rané mnišství, karmelitánskou a ignaciánskou spiritualitu. Jejich pomocí – a zakotvena v sekundární

literatuře – se pak pokusí definovat duchovní doprovázení jako disciplínu, ukázat v čem se podobá dalším

formám péče o lidské nitro, v čem se liší, a čím specificky přispívá ke kvalitě duchovního života. Ve

druhé kapitole se autorka věnuje nejrve otázce, v jakém smyslu můžeme a v jakém smyslu nemůžeme

považovat postmoderní českou společnost za sekulární. Za pomoci sociologických studií i jejich

teologického zpracování se snaží ukázat, jak a proč je u nás tradiční religiozita na ústupu a kde ji

nahrazuje to, co nazývá „alternativní“ nebo „osobní“ religiozitou (str.71-72). V závěru autorka, bohužel,

již jen stručně spojuje obě části práce dohromady, když se vrací ke své původní otázce: zda je současná

římskokatolická církev schopna nabídnout duchovní doprovázení také lidem, kteří se formálně nepovažují

za křesťany, přesto však chtějí rozvíjet svůj duchovní život. Zmiňuje, jak je důležitý citlivý přístup

k lidem mimo církev, k jejich specifické životní cestě, jak je třeba pro ně volit srozumitelnou řeč, tak, aby

mluvila do jejich hledání a nacházení hloubky a pravdivosti vnitřního života. Zdůrazňuje, že samotné

principy duchovního doprovázení takovému přístupu přicházejí na pomoc. Končí pak výzvou, kterou

českou římskokatolickou církev představují titolide s „plachu zbožností“ (str.78), otevřeni citlivé,

odvážné, ale zároveň fundované službě duchovního doprovázení.

Kritické připomínky a otázky:

Co se struktury práce týče, bylo by přehlednější ji rozdělit do dvou částí a každou z nich do dvou kapitol.

Dále by bylo dobré mít v celé práci jen jedno číslování stran. Takto se nám např. str. 1 objeví celkem

třikrát.

Jazyková úroveń práce je slušná. Překlepů a chyb je poměrně málo. Místy se ale autorka odkloní od

odborného k populárnímu stylu. (např. „šest ‚vypráávění’ o duchovním doprovázení”, str. 4), „Duchovní

doprovázení v teorii (ale nejen)“ (str.6, 10).

V bibliografii u položky “Časpisy” není obvyklé uvádět nejprve vydavatele a místa vydání později

citovaných periodik, ale pouze časopisecké články. U těch se naopak vyžaduje rozsah stran. U

internetových zdrojů v odborné práci se necituje wikipedie – populární encyklopedie, kde autoři

jednotlivých hesel nejsou uvedeni zpracování hesel se velmi lisí svou kvalitou. U ostatních internetových

zdrojů se uvádí vždy celý konkrétní odkaz (a v závorce datum stažení).

Když autorka mluví o římskokatolické církvi jakožto o kolektivním subjektu, který buď je nebo není

schopen nabídnout většinové české společnosti duchovní doprovázení, koho tímto subjektem má přesně na

mysli? V závěru se dozvíme, že to jsou konkrétní lidé, kteří se na duchovním doprovázení podílejí

(str.78), alejakou roli pak církev jako celek hraje? Podpůrnou? Inspirační? Žádnou? V závěru autorka toto

téma pouze otevře – bylo by dobré se k němu vrátit v diskusi.

Je adekvátní mluvit o české společnosti v kategoriích sekularizace/post-sekularizace – nebo je třeba je

nahradit výstižnějšími kategoriemi? Jakými?

Další otázkou, která se nabízí, je vztah mezi „plachou zbožností“, „alternativní“ a „osobní“ religiozitou?

Jsou to synonyma či nikoliv?

Jaké další formy nabídky duchovního doprovázení, kromě otevřenosti vůči „netypickým“ příchozím na

duchovní cvičení či k duchovnímu rozhovoru, si autorka v současné české společnosti dokáže představit?

Přes mé kritické poznámky magisterskou práci Štěpánky Syrovátkové považuji za zdařilou a doporučuji

k obhajobě. Navrhuji klasifikaci v rozmezí A a B (podle obhajoby).

V Praze, 3.9.2014 Prof. Ivana Noble PhD.